

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (marca Ocidental: Proteção Casa + - Seguro Multirriscos Habitação – Condições Gerais e Especiais da Apólice);

- Mapfre Seguros Gerais, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil do caçador (Seguro de caçadores – Condições Gerais - 61020140400);
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de licença para uso e porte de armas ou sua detenção (Seguro de caçadores – Condições Gerais e Condição Especial 01 – Responsabilidade Civil dos Portadores de Armas - 61020140400);

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Seguro de Multirriscos Habitação Fidelidade Casa – Condições Gerais 016 e Condições Especiais);
 - Seguro de incêndio (Seguro Casa Multirriscos Habitação – Condições Gerais 017 e Condições Especiais);
 - Seguro de incêndio (Seguro Condomínio Multirriscos Condomínio – Condições Gerais 018 e Condições Especiais);
 - Seguro de incêndio (Seguro de Multirriscos Caixa Seguro Condomínio – Condições Gerais 019 e Condições Especiais);

- Liberty Seguros, Compañia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de acidentes pessoais das empresas de animação turística (Liberty Acidentes Pessoais Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais);
 - Seguro de acidentes pessoais dos operadores marítimo-turísticos (Liberty Acidentes Pessoais Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais);
 - Seguro de assistência das empresas de animação turística (Liberty Acidentes Pessoais Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais – Ponto 7.5 – Assistência às Pessoas no Estrangeiro);
 - Seguro de assistência dos operadores marítimo-turísticos (Liberty Acidentes Pessoais Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais – Ponto 7.5 – Assistência às Pessoas no Estrangeiro);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Mapfre Santander Portugal – Companhia de Seguros, S.A. (mandato de 2022/2025)

Revisor oficial de contas

- José Manuel Horta Nova Nunes, em representação da KPMG & Associados SROC, S.A. – efetivo;
- Hugo Jorge Gonçalves Cláudio – suplente;

- Crédito Agrícola Seguros – Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A. (mandato 2022/2024)

Conselho de Administração Executivo

- João Pedro Quartin Coelho Borges – presidente;
- Teresa de Jesus Araújo Garrido Barreira – vogal;
- Margarida Sofia Baptista do Couto Domingos – vogal;

Conselho Geral e de Supervisão

- António Francisco Coelho Pinheiro – presidente;
- Américo Afonso Cardoso Loureiro – vogal;
- Ana Paula dos Santos Ferreira – vogal;
- António Germano Fernandes de Sá e Abreu – vogal;
- Nélcio André Marques – vogal;
- António Manuel de Sousa Pires – vogal suplente;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
407110561	COSETRA - MEDIADORA SEGUROS, LDA.	Vida	02-05-2022
313386194	LINA MARIA DA LUZ FERREIRA FRAGOSO	Vida e Não Vida	02-05-2022
409299036	VIEGAS & CLAUDIA MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida	02-05-2022